UBND HUYỆN VĨNH THUẬN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TRƯỜNG MG THỊ TRẤN
      Độc lập –Tự do – Hạnh phúc
        Số: 16/KH-MGTT                      TT Vĩnh Thuận, ngày 29 tháng 4 năm 2025
KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2025 – 2026

Căn cứ Thông tư 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Thông tư Ban hành Điều lệ Trường mầm non;

Căn cứ Công văn số 58/PGDĐT-TH ngày 28/4/2025 về việc thực hiện công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp Mầm non, Tiểu học, năm học 2025 - 2026;

Căn cứ vào tình hình thực tế Trường Mẫu giáo Thị Trấn;

Căn cứ kết quả điều tra số trẻ trong địa bàn nhà trường quản lý, nay Trường Mẫu giáo Thị Trấn xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2025 -2026 như sau:
I/. MỤC ĐÍCH  - YÊU CẦU

-  Huy động 100% số học sinh trong độ tuổi đến trường nhằm đảm bảo thực hiện Đề án “Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ mẫu giáo (3 và 4 tuổi) và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, giai đoạn 2024 -2030”;

- Thông báo đầy đủ, kịp thời đến cha mẹ học sinh (CMHS) trên địa bàn xã, thị trấn về thời gian, thủ tục, hồ sơ tuyển sinh trẻ mầm non;
- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, phối hợp với các lực lượng xã hội khác để huy động trẻ mầm non, trong độ tuổi đến trường đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra;
- Đảm bảo thực hiện đúng các quy định, hướng dẫn an toàn phòng chống dịch bệnh khi tổ chức tuyển sinh.

- Phát triển quy mô học sinh gắn với xây dựng trường trọng điểm, trường chuẩn quốc gia và tổ chức dạy học 2 buổi/ngày.
- Việc tổ chức tuyển sinh phải đảm bảo an toàn, nghiêm túc, chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho cha mẹ học sinh; đúng Điều lệ Trường mầm non.

 - Đảm bảo công khai, công bằng về chỉ tiêu tuyển sinh, kế hoạch tuyển sinh
- Thực hiện nghiêm túc qui định về thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi tuyển sinh, số trẻ /lớp/giáo viên và diện tích sử dụng đạt 1,5m2/trẻ.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
1. Quy định đối tượng tuyển sinh
- Tuyển sinh trẻ trong độ tuổi từ 25 tháng tuổi đến 72 tháng tuổi trẻ sinh năm 2020, 2021, 2022, 2023
- Ưu tiên tuyển 100% trẻ 5 tuổi (sinh năm 2020). Cụ thể như sau:
- Huy động trẻ nhóm trẻ ra lớp đạt 20%
- Huy động trẻ 3 - 4 tuổi ra lớp đạt 80,1%

- Huy động trẻ 5 tuổi ra lớp đạt 99,2%
2. Chỉ tiêu và phân tuyến tuyển sinh
* Chỉ tiêu:
-  Nhóm trẻ từ 25– 36 tháng: khai sinh năm 2023: Tuyển 1 lớp, số lượng 25 trẻ
- Trẻ 3 tuổi: khai sinh 2022: Tuyển 2 lớp, số lượng 50 trẻ
- Trẻ 4 tuổi: khai sinh 2021: Tuyển 3 lớp, số lượng 90 trẻ
- Trẻ 5 tuổi: khai sinh 2020: Tuyển 6 lớp, mỗi lớp 210 trẻ

* Tuyến tuyển sinh
- Trường Mẫu giáo Thị Trấn tuyển sinh trẻ ở khu phố Vĩnh Đông 1, Vĩnh Đông 2 và khu phố Vĩnh Phước 1, Vĩnh Phước 2 của Thị Trấn Vĩnh Thuận. Ưu tiên trẻ trong địa bàn Thị trấn học ở trường.
3. Hình thức tuyển sinh
- Tuyển sinh trực tuyến
- Tuyển sinh trực tiếp.
Lưu ý: Sau khi ban tuyển sinh đã có số liệu trẻ đăng ký tuyển sinh trực tuyến, ban tuyển sinh sẽ căn cứ vào số liệu trẻ trên địa bàn chưa đăng ký trực tuyến để tiếp tục tuyển sinh trực tiếp.
4. Thời gian tuyển sinh
- Tuyển sinh trực tuyến bắt đầu từ ngày 16/5/2025 đến ngày 06/6/2025
- Tuyển sinh trực tiếp bắt đầu từ ngày 09/6/2025 đến ngày 25/6/2025.
5. Quy định về hồ sơ của học sinh
- Bản sao giấy khai sinh có mọc đỏ, bản sao mã định danh của trẻ.
- Bản phô tô sổ hộ nghèo (công chứng) đối với trẻ nghèo và trẻ khuyết tật… được hưởng chế độ miễn, giảm học phí và chi phí học tập cũng như hỗ trợ tiền ăn trưa đối với trẻ theo quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh, thành lập hội đồng tuyển sinh hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức tuyển sinh các lớp đầu cấp và huy động học sinh ra lớp năm học 2025-2026.

Niêm yết danh sách lớp, học sinh các lớp mầm non để học sinh, CMHS đưa con, em đến đăng ký tuyển sinh và nhập học.

Tổ chức đón tiếp CMHS đến làm thủ tục thật chu đáo (nếu đến trường đăng ký tuyển sinh);

Khi tiếp nhận hồ sơ, Hội đồng tuyển sinh phải kiểm tra sự trùng khớp các thông tin của học sinh: Họ và tên, ngày, tháng, năm sinh, nơi sinh, ... đối chiếu giấy khai sinh bản sao với bản chính, đối chiếu các giấy tờ ưu tiên khác (nếu có).

Phân công giáo viên giảng dạy lớp đầu cấp có đủ năng lực, nhiệt tình, tiếp cận và nắm bắt được định hướng Chương trình giáo dục mầm non mới.

 - Công bố công khai kế hoạch tuyển sinh tại trường trước 7 ngày.
2. Hội đồng tuyển sinh

- Trường thành lập Hội đồng tuyển sinh gồm: Trưởng ban là Hiệu trưởng, Phó Trưởng ban là các Phó Hiệu trưởng, Thư ký, các thành viên là giáo viên các điểm trường và nhân viên trường (Quyết định và danh sách phân công nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên trong Ban).
- Phân công cán bộ, giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh. Đảm bảo đầy đủ hồ sơ tuyển sinh gồm: Kế hoạch tuyển sinh, Quyết định thành lập Ban tuyển sinh, biên bản tuyển sinh, danh sách học sinh (xếp theo thứ tự A, B, C, ...) và được niêm yết công khai, minh bạch tại 2 điểm trường.
- Thực hiện nghiêm túc các qui định về công tác tuyển sinh, đảm bảo khách quan, công khai và công bằng, tuyển đúng chỉ tiêu được giao.

- Nhà trường không thu cũng như vận động cha mẹ học sinh đóng góp những khoản ngoài qui định cho nhà trường.

3. Chế độ báo cáo
- Báo cáo kết quả tuyển sinh, huy động trẻ về Phòng GDĐT đúng qui định (Báo cáo nhanh, báo cáo thống kê số liệu…)ngày 30/6/2025.
Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2025 - 2026 của trường Mẫu giáo Thị Trấn đề nghị Hội đồng tuyển sinh và Hội đồng sư phạm nhà trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc đề nghị báo cáo kịp thời với Ban Giám hiệu để có hướng giải quyết./.

	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Hội đồng tuyển sinh;

- Lưu: VT.
	                HIỆU TRƯỞNG
              Trần Thị Thanh Xuân